(Φ) Confer. B. m. D. Galv. Meth. divin. 342.

pectum; quâ suâ quôque nôverunt
 Naturæ vires, sic v. g. Lepores suæ imbe-
 cillitatis consicos, latebras queritare, &
 in fugam ferri proclives, Tauros autem,
 & cætera robusta animantia, nativâ
 roboris fiducia, aut hostem intrepide
 expectare, aut etiam aggredi fortiter,
 videmus. Sed hæc notitia, magis di-
 sciplina quadam naturæ spontanea, aut
 ut ita loquar, tabulis ab ipsa nativis
 eæt insculptis, quam usu & experientia
 constare creditur, monente Thomasio (x)
 Humana; autem, spectari poterit, (a) ratio-
 ne diversi principii in homine cognoscendi,
 quia, præterquam quod, multa nostri noti-
 tia, nobis sit congenita, ut principia prima
 v. g. notitia nostri, quod a nobis ipsis non
 extiterimus, sed abs Numitie aliquo, quod
 propterea veneratione ac cultu prosequen-
 dum. Ulterius in homine censem Docti,
 duplarem inesse cognoscendi vim, quarum
 unam sensibus, alteram rationi seu intel-
 lectui, adscribunt; unde, duo quoque
 àvgywōticas genera, numerati posse arbî-
 tror; quarum atèram, cum animanti-
 bus brutis communem habemus, alterâ,
 tanquam propriâ, nobis, efferre nos possu-

mus

(x) in lib. Prefat. Æde notitia suis

mus supra pecudem. (β) Ratione modi cognoscendi, nam sicut, ea, quæ in nobis reperiuntur, aut confuse & imperfekte tantum percipimus, aut clare & distinete cognoscimus, sic àυτογνωσία, dividi potest in confusam, & distinctam, aut imperfectam, & perfectam. (γ) Ratione eorum, quæ nobis competunt, quorum alia sunt interna; alia externa; illa naturalia, quæ corpori animæque naturâ, infixa sunt, ut extensio, intellectus; hæc acquisita, quæ extrinsecus adveniunt; atque, cum aliena magis videantur, quam illa, à Fortuna etiam nomen sortita inveniuntur, ut: honor, gloria, nobilitas.

§. III.

Est, verò, àυτογνωσίας acceptio, præterea, vel nimis lata, prout totius mundi notitiam denotat, juxta illud Auctoris innominati, apud Phot: (ψ) τὸ γνῶναι εἰ-
αυτὸν δὲν ἄλλο εἴσιν, η τὴν τὰ σύμπαντα
κόσμον φύσιν γνῶναι. Vel aristota, quomo-
do significat modestiam, quæ in honoribus
expetendis, media incedit viâ, inter ambi-
tionem, animiq; abjectionem; vel adæquata

(ψ) de vita Pythag.

que hujus est loci: non tamen, Theologie, ex verbo DEI revelato, spectata, prout autoyuaria & notitia nostri est tanquam demeritorum, (ω) & in captivitate peccati detentorum, (α) Itaq; propterea aeternæ damnationis subjectorum, nisi DEUS Parter ex Infinitâ suâ in genus humanum misericordiam, in Justitiae suæ satisfactio- nem, ex Universali aeternitatis suæ decreto, substitueret meritum Christi pariter univer- sally, quod nobis fide adplicandum so- lum est, cuius gratiâ quoque gratiofissime misit Spiritum S. fidem & in nobis in- choantem, cum ex nobis ipsis nihil quidquā in Divinis valeamus (β), atq; simul perfi- cientem, perque Sacra menta obfignantem, nisi malitiose ei resistamus; sed Philosophice, ex speculo, scilicet, Nature, sive verbo po- tentia Divina, quomodo, Autoyuaria est prudent exploratio, suarum virtutum, à Creatore liberrime concessarum, indeque orearum obligationum & officiorum, ad cuiusvis agencis Rationalis, & conse- quenter oris vita humanae decorem, or- dinem, & utilitatem. Seu, Quod idem,

C

est

(ω) Rom. 6. v. 2. II. (α) Job. 8: v. 34. Rom. 6. v. 16 C7, 20: 2. Pet. 2. v. 19. (β) 1. Cor. 2. v. 14. 2. Cor. 3. 5.

est vera quædam notitia sui, quâ homo
quivis frugi, ex consideratione, cum sue
essentia conditionisque, tum affectionum
& officiorum, inde resultaneum accu-
rate decernit, quid sit, quid DEO, sibi &
societati, præstare, quidve agere, aut o-
mittere, debet, ad obteinendam in hac vi-
ta felicitatem. Cui quoque Cicero adsti-
pulatur, inqviens: (γ) Illud, yvñði seau-
tor, noli putare, ad arrogantiam minu-
endam, solum esse dictum, verum etiam,
ut bona nostra norimus. Et alio loco:
(δ) Interandum est igitur in natu-
ram, & penitus, quid ea postulet, perva-
endum: aliter enim, nosmet ipsos nosse
non possumus. & paucis interjectis: Co-
gnitio autem hac est una, ut vim nostrâ
corporis animique norimus, sequamurque
eam viam, quæ rebus ipsis perficiatur.

CAPUT. III.

§. I.

Cumque ex dictis innoteat, objectum
cavuñwōies esse duplex (prout sci-
licet, notitia nostri, aut nostram con-
stitu-

(γ) lib. 3. ad Q. Frat. ep. 6.

(δ) lib. 5. de finibus.

sitionem, & officia aduersus nosmet ipsos considerat absolute, vel respectu-
pe dictitat, qv d in ordine ad alios si-
mus, quidque illis debeamus) reale nem-
pe, unum, & personale; alterum, (enim
vero, præterquam quod cuilibet vero
sui estimatori patet, se non sibi solum
natum, verum etiam Creatori, & aliis
hominibus multis nominibus esse obstri-
ctum, etiam ipsa indigentia nostra, tam
diversi objecti necessitatem, in nostri ex-
amine requirit; etenim, si unicuique, li-
citemus esset suas actiones, ex propria no-
titia suscepas, dirigere unice in suam
utilitatem, exclusis, DEO nostro Crea-
tore, & Civitate, quâ, omnes homines, u-
niversalis ejusdam amoris vinculo inter
se constringuntur, utique, non tantum,
præsentissimum aliquod bellum foret o-
mnium in omnes, quod tantum à natu-
ra abhorret humanâ, ut, ne brutis quidem,
adeo absolute, tribui possit, sed
& magis quam sacrilega audacia, modo
qvis in Creatoris blasphemiam, modo con-
temptum rueret, nunc vicissim, vitæ pertæ-
sus, sibi ipsi violentas inferret manus, & ne-
scio, quas, demum non incurseret, cala-
mitom vices;) proinde in illius, puta objectis

realis considerationem descēsus, non possum non, primo in nostram constitutionem inquire. §. II.

ET quemadmodum, nemini cordatum, vel ex elementis fidei Christianæ, ignotum plane esse potest, se, tam animæ, quam corporis, ex quibus tota nostra compages facta est, originem DEO debere, quantumvis hodie eas partes, mediante propagatione, vi primævæ benedictionis (§), per traducem à parentibus habeat, ut, in primordio rerum, corpus ex gleba rubra formatum est, cui anima immediata inspiratione indita fuit, (ζ), (unde ab Hebreis nomen ΖΕΨ, ἈΗΡΩΝ, flavit, spirauit, sortita est); ita cuivis certum, se, ex parvis initus, in utero materno formatum, scilicet; postquam ex semine utriusque sexus, cui spiritus inerat Directivus, ab ipso momento conceptionis valde subtilem quasdam fibras primò, intra septimanam, forma produxit, quæ, venam bifurcatam, subinde umbilico fetus juncitam, ad uterum prætendunt maternum, cuius unus ramus, sedes est collecti sanguinis, unde densari hepatem, credunt docti, alter locus sextura venarum aliarum, quam obreva (§) Gen. 1. 28. c. 9. 1. (ζ) Gen. 2: 7. or

omnes venas superioris partis, in ve-
na cava tanquam truncō, terminari ex-
ploratum est; hæ porro venæ, qvia earum
mos est, sanguinem calidissimum attrac-
tum dense, carne cordis substantiæ
sunt satores, e cujus cavitatibus vicissim
venæ erumpentes, conglobato sanguine,
pulmones purantur generare; sed pector-
eis. & successive brachiorum, cum cruri-
bus, causæ creduntur, vena cordis man-
gno atqye hepatis cava, & aorta, sed,
crassa semidis portio ossium structuræ se-
cernitur, sicut vicissim pars subtilissima, ad
quandoam ablegatur cavitatem formandam,
in quâ materia continetur cerebri, unde
nervorum præcipuorum illorum sensatio-
nis organorum, & motus origo. Ast,
postquam, per venum umbilicalem, ex pu-
rissimo materno sanguine, cepimus, trahe-
re alimenta, tum partes nostræ paulatim
perfectæ & consolidatae sunt, juxta versum:
Sex in hæc dies, ter sunt in sanguine terti;
Bis sensi carnem, ter sensi membra figurant;

Unde quarto demum mense, ostentatis
vitæ præludiis, decimo tandem, velutim
ante, & nonnunquam post, mundum dici-
mūr intrare. (η) CAP.

(η) *Consule sis olim Celeb. nunc B.m. D. A-*
brelii Consul. Mundi tract. Anthropol.

C A P. IV.

S. I.

ExPLICATIONI nostræ originis, succedit
jam partium nostrarum, ex quibus
constituti sumus, contemplatio, in
quâ, non possum non, primo in *Ani-
ma* quasi simum excipi, de quâ, licet
non pauci deprehendantur, parum de-
tenter sentientes, qui, aut eandem vo-
carunt, cum Empedocle, suffusum san-
guinem, aut cum Aristoxeno, inten-
tione, sive qualitatem corporis, aut Vor-
rone & aliis, subtile corpus, instar aëris
aut ignis, vel etiam, qui cum Stoicorum
secta, captivam quæsi in corpore, vel
cum aliis formam tantum affidentem, es-
se voluerunt, nos solo corpore homines
esse, animum però nomen inane contem-
dentes (9): tamen solidioris ingenii vis-
tos, animam spirituum finitum & incom-
plexum verius vocasse, in confessu est; enim
vero, veras edit spirituales operationes,
quales: intelligere, velle, libere agere; af-
fectionumque spiritualium omnium, tam
positivarum, quales: simplicitas, intellectu-
alitas, libertas arbitris, quam negatis

(9) Cic. l. 1. Tusc. Q.

varum, quales: immutabilitas, indivisibilitas, illocalitas & immortalitas, est subiectum; finita identidem est, tam in perfectione, & duratione, quam presentia & operatione; incompleta pariter, licet non ratione modi essendi, tamen ratione modi subsistendi, ob naturalem ad corpus propensionem, cum quo personam constituere amat, (non tamen talis, quales in S. S. T. occurunt, per essentiae ejusdem indisionem & identitatem; nam, quemadmodum finiti ad infinitum, nulla est proportio, ita inter finiti & infiniti subsistentiam, neque eadem specialis ratio datur, licet in generali natura personalitatis, quantum permitit analogia attributionis, longe eminentiori modo personam naturae infinitam, quam finitam tribuens, conveniant⁽¹⁾:) verum, cum istud formale considerationis, animam ad Pneumaticam ducat potius, tanquam in statu preternaturali constitutam, extra unionem cum corpore, proinde mihi eandem, sub eo formaliter spectaturo, ut est corpori unita, occurrit frequentata satis descriptio an-

m&

(1) vide que, de hac re disputat. B.m. Exell. D. Cal, in p. sp. Met. sua Div. p. m. 95. & 127.

*mæ nostræ rationalis, quâ dicitur esse forma
hominis, per quam est, intelligit & vult;
etenim essentiae subtilitate, cuius conse
quacum est immortalitas, Anima omnes
per vadens materiæ partes, eandem non
concebat & diffusione, sed actuacione, qua
nihil aliud est, quam essentialis constitutio,
ita informat, ut ex unione sua cum cor
pore fiat homo, unde clare patent officia
ejus 3. constitutivum, nempe, distinctivum
& divisivum, quibus additur 4. scilicet,
operativum, quod enim dat esse, dat quoq;
operari.*

§. II.

*Sed, ceu constans est opinio, nullum ens
creatum immediatum esse suarum ac
tionum principium, sed per facultates o
perare, ita facultates, animæ nostræ so
lent tribui in genere tres, formaliter tan
tum inter se distinctæ, nempe vegetativa,
quâ generamur, augemur, nutrimur, & vi
vimus; sensitiva, quâ objecta sensibilia
cognoscimus, & locomovemur; & Ratio
nalis, cuius beneficio operationes edimus
humanas, per excellentiam sic dictas, qua
rum tamen duas priores, ita animæ tribui
velim, ut agenti digniori, nam easdem
non*

non minus à corpore simul fieri infra patet, primam, rationi non nisi indirecte patere asserunt docti, secundam vero pariter affirmant quodammodo patere, quare nonnullis *rationalis per participationem* audit; tertia vero, quia ipsam habet rationem, vocatur *rationalis per essentiam*, ministras habens, potentias primarias: *intellectum & voluntatem*; secundarias vero: *risum & sermonem*. Dixi, illas esse facultates, tantum concipiendi modo, sive formaliter distinctas inter se, nam assertio, quæ docet existentiam in homine trium realiter distinctarum animarum, meritò rejiciendam censeo, utpote contrariam, cum Sanæ Philosophia, propter inde sequentem triplicem vitam & mortem; (x) tum orthodoxæ Theogizæ, quia, ob realem uniformitatem & exactam convenientiam humanæ Christi naturæ cum nostrâ, præciso tantum peccato, concessa ista hypothesi, necessario sequeretur, aut reliquas animas, in triduo mortis, quo separata erat anima rationalis Christi a corpore, in eodem corpore mansisse, unde Christus vere non fuisset mortuus, sed vixisset vita vegetativa

D

& sen-

(x) B. Sperling. Antwerp. p. m. 98.

& sensitiva, aut evanuisse easdem, propter
impotentiam earum existendi ultra unionem,
atq; sic humana Christi natura in cælum
exaltata, aut diversa esset ab ea, quæ erat
in terris, aut ad minimum imperfecta,
quæ singula absurdæ. (λ)

§. III.

Caeterum, ut cogitationes, sunt, maxima
cilla præstantiæ nostræ præ brutis indi-
cia, sic in earundem fontem primum, jam
jam inquirendum esse, ratio instituti sua-
det, quem faciunt Eruditi ipsum intel-
lectum, eam sc: animæ potentiam, quæ
absque specie materiali, objecta quælibet
percipit, rationesque fere omnium enti-
um, & eorum habitudinem intelligit,
beneficio Idearum, à se formatarum,
qua nihil aliud sunt, quam res eogitatae,
in quantum habent esse objectivum in
intellectu (μ). Has autem ideas, pro com-
perto est, esse, vel (a) *Adventitas*, utpote,
quæ vel immediata inspiratione Divinâ,
vel Angelica, aut per sensus sunt oræ; vel
(b) *factitias*, quas mens fingit, sive sine funo
damen-

(λ) vide Excell. D. Mejeri Pneum.
p. m. 846. (μ) B. D. Achrelius in tract.
de Anthropol. p: 354

damento in rebus, non quidem omnimode etiam qua partes, tale enim fundatum omne fictum requirit, sed qua totum, quo carent, tanquam supponendo, aut cui per proportionem respondeant, ut, cum in Chimera, Cerberog̃, hinc inde, in naturā partes assumptæ, contra Naturæ cursum disponuntur in mente, ejusque operā uniuntur; sive, cum fundamento in rebus, idque, tam ratione modi intelligendi imperfecti, qualis est idea relationis fictitiae; quam ratione rei, cui tribuitur, per non repugnantiam, qualis idea negationis, aut privationis, non quā negant & privant, sed in quantum concipiuntur per modum alicujus positivi (v); vel (c) innatas, quæ potentiam cogitandi à primā statim infantia comitantes, menti habitualiter inhærent, Græcis dictæ: κοντὶ ἔνοιαι, item ἀξιώματα, προληψεῖς; Latinis vero: principia prima, immutabilia, cum, à bonitate, justitia & sapientia Divina provenire, atque ejus rectitudinis, sapientie & honestatis imaginem referre credantur. Harum idearum

D 2

ex ea

(v) Excell: D. Calov. in Metaph. Divini p. general. p. m. 234.

existentiam, contra insulsoſ eorum ad-
versarios, præter i. Sacrum Pandecta-
rum auctoriteatem, ut Rom. II. v. 14. 15.
c. I. 18. 19. atque a rationem, ab ima-
gine Divinâ in homine, quæ erat ha-
bitus, desumtam, cuius, hæ, sunt rude-
ra. (ubi tamen discernenda est, acce-
ptio imaginis strictæ, quæ vires mere spi-
rituales, in egritatem, scilicet, sanctitatis
& justitiae complectitur, cuius jam in hoc
statu initium, est renovatio nim: per S. S.
(ξ), complementum autem in vita futura
(ο); à latâ ejus significatione, quæ qvalem-
cunque veritatis notitiam & propensionem
ad honestatem notat; illo modo Orthodoxi
Theologi statuunt imaginem DEI penitus
destructam in nobis, hoc vero sensu, reli-
quias qvasdām pristinæ integritatis super-
esse credunt, utpote extensam tantum dis-
ciplinam, ad hoc Hemisphærium inferius
alligatam, respicientes.) vel 3. arguunt, infi-
nita prope testimonia conscientie, in adu-
secundo collocatae, in hominū etiam, qvan-
tumvis impiorum, & legis civilis obliga-
tio-

(ξ) Eph. 4 24. Coll. 3. 12. Tit. 3. 5. Rom.
1. 4. Gal. 5. 22. (ο) Psal. 17. 15. 1. Cor.
15. 49 1. Job. 3. 2.

tione, pœnisque humanis exemptorum, mentibus, saepius tantos cruciatus & angores excitantis, ut *auⁿΦοιναν*, vita præferre, non dubitaverint; quos inter infelix Nero Tyrannus & Matricida; quod a. non infantes, sed adulti ejusmodi stimulis tangantur, causam reddunt Docti, in illis, defectum, in ratiocinatione, ob humiditatem Cerebri; quamvis enim habent intellectum & rationem notitiasque innatas, in *a^{et}tu primo*, *a^{et}tu tamen secundo*, b. e. rationis usu & applicatione ad factum, destituuntur.

§. iV.

Solent porro istæ ideae innate, alias *Principia prima*, dividi in *Speculativas*, quales sunt: *Quodlibet est, vel non est*; *Sæ equalia equalibus addas, totum fit æquale*, cuius etiam usus magnus in justitia; *Quæ conveniunt in eodem tercio, ea inter se convenient*, cuius item usus in doctrina Syllogistica insignis, &c. quarum præprimis basis (nam & Practicæ super ea ultimo fundantur) est hæc: *impossibile est, idem simul esse & non esse*, quia ultima est, in resolutione demonstrationum omnium, earumque nor-

ma; & Practicas, ut: DEUS est colendus,
parentes honorandi, suum cuique tribu-
endum, quod tibi non vis fieri, alteri ne
feceris &c. quas, alii, ad analogiam præ-
ceptorum Decalogi, binis inclusorum
tabulis: Dilectioni, nempe, DEI & pro-
ximi, ad legem istam universalem bipar-
titam: bonum est faciendum, malum fu-
giendum, revocant; alii vicissim, statuunt
propositionem fundamentalem hanc, ex na-
tura humana desumptam; cuiuslibet homi-
ni, quantum in se, colendam & conservan-
dam esse pacificam adversus alios soci-
etatem; etenim, cum manifestum sit, ho-
minem, sui conservandi esse studiosissi-
mum, per se egenum, sine sui similium
auxilio servari ineptum, ad mutua com-
moda promovenda maxime idoneum; eun-
dem tamen petulantem & malitiosum,
tanto sèpius, quanto pluribus non so-
lum scater cupiditatibus, affectuumque flu-
ctibus est expositus, sed & cæteris animan-
tibus, ad noxam inferendam promptius &
validius; ejusmodi ergo animali, ut salvum
sit, necessarium est, ut, sit sociabile, cum sui
similibus, quo ansa habeant, illud potius ser-
vandi, quia lædendi; unde sunt nonnulli, qui
reli-

reliqua præcepta referri credunt ad hanc,
tanquam subsumptiones, qvia posito fine, po-
nuntur media, per quæ finis obtineri de-
bet (π); Ex ejusmodi ergo iudeis practicis,
prout in præcepta sese diffundunt, fieri Jus
Naturæ certum est, qvod D. Ofiander
(ρ) definit, per regulam firmiter mentis
humane infixam. qvæ, & indicat, qvid justū
ex se & inustum, & ad prius sectandum po-
sterius vitandum obligat; unde quoq; patet,
qvid ientiendum sit, de sententia, statuente
Jus Naturale esse ex, vel ipsū dictamen rati-
onis; enimvero, præterqvā qvod, eo modo,
non pauci mortalium forent à Juris Na-
turalis, & principiorum praticorum obli-
gatione exempti, utpote rationis qvocun-
que modo imbecilioris, qvos, si non o-
mnes, plurimos tamen, in Legem Naturæ
peccare, putant docti, etiam probatum
est, eadem principia, qvæ constituunt Jus
Naturæ, se habere potius antecedenter ad i-
psum rationis dictamen; dum ostensum
erat, eadem naturæ infixa esse ante o-
mnen rationis usum.

§. V.

(π) Illust: Baro. Puf: in J. N. S. G. l. 2.
cap. 3. p. m. 183. (ρ) in observat:
ad Hug: Grotium. p. m. 203.

Sed ut ad intellectum nostrum revertar, istaq; in eo, quemadmodum primo tria, eis jusdem officia, occurunt observanda, apprehensio, scilicet, simplicium, apprehensorum composicio & divisio, indeque subsequens judicium, ita deinde ejus quasi divisio (nam intellectus noster est potentia simplex, cuius realis non datur divisio.) inspeculativum & practicum, venit annotanda, quorum ille, res intuens necessarias, contemplationi invigilat; hic, contingentium ruminator, actioni intentus est; ex utriusque bono de rebus judicio, recta oritur ratio, Theoretica vel Practica; hoc, prout actualiter, effective & formaliter sumitur, non eminenter, ut Rom. 12.1. Est Rudrauffio (σ), ipsum rectum naturale iudicium, circa honestatem & res civiles, ex principiis natura notis exstructum; dif fertque cum (α) à Lumine Naturae, quod nunc significat potentiam intellectivam, praeciso actu, nunc quoque ejusdem potentiae effectum, hoc est, naturale mentis iudicium, revelationi contradistinctum, simul implicat; (β) à Lege Naturae, nunc stricte, in principiis primis, nunc late, in conclusionibus quoque inde derivatis fundato (σ) Instit. Moral. p. m. 35.

datâ; & (γ) syneoresi, qvæ habitum
connatarum idearum practicarum, ceu
intelligentia, simul speculativarum, ex
jugi exercitio ortum significat (τ).

§. VI.

Intellectus, porro, hujus activi, binas, velut
potentias, circa actus voluntariò sulceptos
exseri solitas, concipunt docti; per priorem
scilicet, unius objecti ratio convenientia aut
disconvenientia, bonitatis eut malitia,
ceu in speculo, voluntati representari cre-
ditur; in posteriori autem, putantur ra-
tiones bonitatis & malitiae, ex pluribus
objectis in utramque partem collatis, ex-
pendi, institutaque earum comparatione,
& consultatione, de mediis ad finem ducen-
tibus, demum sententiam fieri judicalem,
quid? quando? & quomodo sit agendum? In
hujus intellectus pariter judicio, non rao-
so orihi pugnas, notius est, quam ut
quisquam dubitet; etenim, qvod judicio
absolute sepius malum putamus, illud
judicium comparatum, ex observatione
circumstantiarum, hic, nunc & huic, sepius
rescindit; ut, cum oborta tempestate, no-
stram salutem, mercium, quantumvis no-

E bis

(τ) Conf. Adm. Rev. nec non Celeberrimi
mostris Theol. D. Wanocbis. Disq. Pract. p. 411.

biscaratum, jacturâ, redimere cogimur; de qua pugna Medea quoque, apud Ovid. (v) et quærela talis:

*Sed traxit invitâ, nova vis aliudq[ue] cupidus
Mens aliud svadet, video meliora probog[ue]*

Deteriora seqvor: ----- - - - - -

*Quæ tamen longe diversissima est, à luo-
cta carnis & spiritus; de qua Theologi. (φ)*

§. VII.

Mos denique est appellandi hunc *in-
tellectum*, quatenus cognitione le-
gum est imbutus, *conscientiam*, quæ 1.
pro ratione *antegressionis*, aut *consecu-
tionis*, circa actiones nostras, vocatur,
antecedens, vel *consequens*; illa facta an-
tecedit, bonum aut malum, agendum aut
omittendum dictans; *bet v: instar judicii*
reflexi super omissis, aut *commissis*, ad
probat bene, damnat secus facta, cui
comes *tranquillitas*, aut *inqvies mentis*,
pro ratione intrinseci testimonii, de pace
aut ira Legislatoris expectanda. 2. Pro
ratione rectæ *informationis*, de agendis
& omittendis, per certas *indubias ra-*

tio-

(v) lib. 7. Metamorph. v 18. (φ) videlicet
ea, quæ modo cum honore nominatus nosset
Theol. in dict: Disq. Pract. p. 414. super eas
controversia egregie, pro more, disquiritur

tiones, aut probabiles tantum, quarum scilicet evidentiam, mens nostra, per modum demonstrationis, assecurari nequit, nomen satis titur, rectae, aut probabilis conscientiae; quarum prioris regula, docet: omne, quod fieri sponte, contra conscientiam rectam, esse peccatum, posterioris vero canon dicitur: maxime utile & honestum visum esse sequendum; Ast si, ex judicio encyclopiæ mens nostra fuerit inops discriminis inter bonum & malum, in aliqua actione suscipienda, tum oritur 3. Conscientia probabilis, actionem interim suspendens, donec clarius informetur; In qua ubi contigerit, duarum obligationum appareniens concursus, tum manifestum, laxitatem cedere arctioris, quando nimis utrique simul satisficeri nequit. Huic confinis est,

4. Conscientia scrupulosa, ex bono putato metuens contrarium malum; cui proinde Des Carees (χ) remedium prescribit, ex assuefactione formandorum judiciorum certorum & determinatorum, de oblatis rebus; Sed defectus totalis cognitionis in nobis, circa actionem, proles est ignorancia, conscientia oppositum, quam dividunt. 1. in respectu influxus in actione

new, in efficacem, qualis in Abimelecho (ψ), qui si novisset Saram fuisse Abrahami uxorem, eam utique non culisset; vel concomitarem, ut, cum quis, explosa bombardia, sine intentione laedendi, hostem ex improviso occiderit, quem nihilosecius occidisset, etiamsi novisset eum fuisse presentem, & proinde actio hinc profecta, licet proprie fortuita, (nam pravus affectus ad actum nihil contulit) dicitur fieri ab ignorantia, ut prior ab ignorantia. II. Respectu originis, in voluntariam & involuntariam; Illa, sive directe affectata, sive per oscitantiam & socordiam contracta, ignoramus ea, quæ scire debuimus & potuimus; bæc vero est, vel in se & sua causa talis, qualis in transgressoribus legum Caligula, non solum non promulgatarum, sed & minuzissimis literis descriptarum, inque obscure nec non angustissimo loco appensarum (ω); cum eas scire haudquidquam potuerint; quare poena de ipsis sumta vere statuitur Tyrannica a noctis; vel in se, sed non in sua iusta talis, quomodo ira furentes saepius occamus, quam tamen iram caverre potuimus

(ψ) Gen. 20 v. 4. 5. (ω) Sveton. in vita Calig. cap. 14.

imus & debuimus. Quando autem non solum cognitio in nobis deficit, sed & ejus loco falsa persuasio animum occupavit, in errore versari dicimur, qui vel *vincibilis*, quem debita diligentia caverem potuimus & debuimus, qualis error circa leges esse solet; nam, & *Juris Naturalis* præcepta generalia plana sunt, & qui *leges positivas* fert, id ante omnia agere debet, ut illæ subjectis innotescant; vel *invincibilis*, quem adhibitâ cura, quam vitæ communis tenor fert, evitare non potuimus; quales s̄epe contingunt, circa negotia singularia, ubi error, qui sit circa *pacta*, ex suppositione alicujus rei & qualitatis, quo nomine consensum dedimus, nisi ex supina obrepserit incuria, eadem rescindit (a).

S. VIII.

Perstrictæ hoc modo cogitationum nostrarum primæ scaturiginis, succedit jam secunda, quam voluntatem prius nominavi, cuius ea est indoles, ut ad proposita sibi ab intellectu objecta, determinet se, quo eligat sibi congrua, & rejicias incongrua, sive *όγλως* sive *δοξασῶς* talia

(a) Conf. Illust: Baronis Prof. J. N. G. l. 6. 3.

talia; ab hac facultate ergo est, quod
 cum spōnse agamus, h. e. ut non ex ne-
 cessitate aliqua, nostra fiat ad actionem
 determinatio, sed ejus ipsi auctoritatem
 & originem vindicemus nobis: cum ut
 libere possimus operari, hoc est, pluribus
 objectis propositis, relinquento cætera, u-
 num eligere, inqve id propositum incum-
 bere, vel secus, idemqve eligere objectum,
 & respuere; illa libertas, qvæ est, quo
 ad actus specificationem, vocatur, libera-
 tas contrarietatis; haes vero, qvæ est, quo
 ad actus exercitium, dicitur libertas
 contradictionis. Ex qva libertate, sive
 in diversa flexibilitate voluntatis, secun-
 dum utramqve acceptiōnem, adeoqve ad
 normam semet componendi capacitate, si-
 mul cum potestate superioris, habentis
 & vires malum aliquod contranitentibus
 repræsentandi, & justas causas, qvare
 circumscriptiōnem liberae aleatorie volun-
 tatis postulet, oritur in nobis (secus ac
 iis creaturis, qvæ, aut ad simpliciter uni-
 formem agendi modum sunt determinan-
 tæ, aut ex spontaneitate quadam tantum
 agunt, quemadmodum bestiæ destitutæ
 anima rationali & juris intelligentiæ) an-
 peccudo ad recipiendam obligatiōnem a

qve vinculum est juris, qvo adstringimur
rei alicujus praestans, aut admittenda,
ex necessitate morati. Cum autem vita
nostra, ea nunquam immunis sit, saltem
in respectu ad Jus Naturale, non imme-
rito oritur dubium, quare Creator opti-
mus, maximus concesserit nobis volun-
tatem, cogi nesciam, ejusque, quam in
initio & hujus descripsi, natura, ut possem mo-
bilitati ejus impedimento, eam non aliter
inutili redderet, quam flexilem vige-
rem arcuum, vincula & compedes, cum
plurima necessario omittenda velle possi-
mus, ut malea vicissim necessario susci-
pienda nolle? Cæterum qvod nobis, eo
jusmodi licentia, omnia pro libitu, aut
ex vago qvodam impetu agendi, tanquam
nulli juri, regulæ, aut necessitati, obno-
xiis, non concederetur, reqvirebat, tum
dignitas & præstancia humanæ in nobis
naturæ, qua sanctius, audimus, animal,
mentisque capacius alte, qvod dominarū
in cætera potest; enimvero, cum citra
legem, decor aut honestas intelligi ne-
queant, utique qvo dignationem a natura
datam tueremur, libertas nostra, eâ ita de-
buit temperari, ut actionum nostrorum